
Autor práce:

Téma práce:

Vedoucí BP:

Konzultant:

ŠkoIa:

RECENZE BAKALARSKE PRACE

Rok vydání:

Miroslav Bárta

optimalizace konstrukce forem zadního vstřikování, pro
stabil itu procesu s eliminací optických vad dílů

|ng. Aleš Ausperger, Ph' D.

Ing. Mi|an Vojtěch

Technická univerzita v Liberci
Fakulta strojní
Kated ra stroj írenské tech no|og ie
oddě|enítváření kovů a p|astů

2014. Liberec

PředloŽená baka|ářská práce je zpracována do pěti zák|adních kapito| a čítá
celkem 52 stran, včetně 3 tabu|ek a 33 obrázků'

H|avním cí|em práce by|o ana|yzovat kva|itativní prob|émy dílů vyráběných
techno|ogií zadního vstřikování, navrhnout a ap|ikovat technická řešení pomocí
fyzických zásahů do forem a jejich zpětné vyhodnocení . JiŽ po prvním seznámení
s prací je patrné, Že autor k jejímu řešení přistoupi| iniciativně a s evidentním zájmem
o prob|ematiku vstřikování a konstrukci forem.

V úvodní části práce nás autor seznamuje s firmou Grupo Anto|in, jejich
portfo|iem výroby a důvodem zadání baka|ářské práce.

Teoretická část baka|ářské práce ( kapitova 2 ) popisuje rozdí|y mezi k|asickým
konvenčním vstřikováním p|astů azadnim vstřikováním, především z poh|edu rozdí|ů
v konstrukci forem. Dá|e autor stručně popisuje optické vady výlisků, pouŽívaný typ
dekorů a tečení p|astu při konvenčním a zadnim vstřikování.

Následuje kapito|a 3 Experimentální část, kde jiŽ autor pracuje s konkrétními
vybranými výrobky ( zde 3 s|oupky pro vŮz Škoda Superb ) a to popisem
nejčastějších vad a návrhem konstrukčních řešení, ať uŽ ideá|ních ( a|e cenově
nerentabi|ních ), tak i praktických řešení, které v sobě nesou kompromis mezi cenou
pořízení,a návratností. Vdruhé části experimentá|ní části je pak popis testování
dekorů, včetně získaných náměrů a vyhodnocení kva|ity dí|ů.



V kapito|e 4 Rozbor získaných výsledků autor opět samostatně pro jednot|ivé
výrobky, respektive formy, popisuje krátce vybrané konstrukční řešení, jeho ap|ikaci a
výs|edek. Při|oŽené obrázky stavu vady před a po zásahu do formy ve|mí i|ustrativně
ukaz$í výs|edný efekt.

Závěr ( kapito|a 5 ) shrnuje a popisuje ce|ou baka|ářskou práci a její jednot|ivé
kapitoly.

pŘlpotvlítvKY K BAKALÁŘsrÉ pnÁcl

Jednot|ivé připomínky bych rozdě|i| na tři zák|adní části :

L i terá|ní(mluvn ice) :

Jedná se o formá|ní nedostatky práce, především hrubky a přek|epy :
Str.22 -,,s|upky., místo ,,S|oupky.. ; ,,rast.. místo ,,rastr..
Str. 23 _,,dokavad',, místo ,,dokud..
Str '  25 _,Ze mích..místo ,,Zmých,,
Str. 26 -,,Takové to.. místo ,,Toto..
Str. 33 _,,takováto.. místo ,,tato..

Vjiných místech práce pak sniŽuje schopnost porozumět textu vkládání
většího počtu přív|astků nebo vk|ádání mnoha myš|enek do jedné věty :

Str. 25 _ ,,Řešení průhybu v sériové formě není vůbec jednoduše odstranite|ná
zá|eŽitost provázána s vysokými finančními a časovými nák|ady.,. Lepší pouŽít větu
,, '.. zá|ežttost, která je navíc provázána ....,,

Technické výrazv :

Některé výrazy, převzaté z hovorové češtiny, je |epší nahradit technickými
výrazy '

Str. 30 _,,zunifikovat.._ |epší pouŽitvýraz,,unifikovat,. nebo ,,sjednotit..
Str. 32 _,,p|acatějšímu,._ |epší pouŽít výraz,,rovinnému.. nebo ,,p|ochému..

Věcné ( obsahové ) poznámkv :

Str. 16 - V horním odstavci věnovaném bariéře dekoru se m|uví pouze o tloušťce a
není zde zdŮraznéna da|ší důleŽitá ve|ičina - plošná hustota ( někdy označována
jako p|ošná hmotnost ) v jednotkách glm..

Str. 35 - Ve spodní odstavcije napsáno Že test tahem s|ouŽí k určení zpracovate|ské
šarŽe dekoru. SarŽe dekoru je a|e číse|ný kód dodavatele a spolu s čís|em příjemky
v Grupo Anto|in s|ouŽí ke zpětné identifikovate|nosti. Test tahem je předpis pro
vstupní kontro|u k příjmutí materiá|u pro výrobu a k určení zpracovate|nosti dodané
šarŽe.



Autor baka|ářské práce prokáza| schopnost orientace v daném problému, pracovat
s odbornou |iteraturou, nastudovanými a především praktickými zna|ostmi. Zmého
poh|edu zadaný úko| (aŽ na připomínky, které jsou více formálního rázu a nemohou
ov|ivnit praktický výs|edek práce) splni|. Po důk|adném prostudování baka|ářskou
práci

DoPoRUčUJI K oBHAJoBĚ

V souvislosti s výše uvedenými poznámkami doporučuji nás|edující dop|ňující
dotazy:

1) Jaký je rozdí| v techno|ogii zadního vstřikování a v konstrukci forem pro
materiá|y ABS a PP ?

2) Jak probíhá příprava formátů pro vstřikování ? Jaké zařízení se mohou
používat pro pozicováníformátů před za|ožením do formy ?

, í -

, { - , t  \ /  \ \

U^il\\ \p^-í7 U
Ing. ondřejYonopáč

V Turnově dne 20'01 '2014



RECENZE BAKALARSKE PRACE

Autor práce: Miroslav Bárta

Téma práce: optimalizace konstrukce forem zadního vstřikování, pro
stabilitu procesu s eliminací optických vad dílů

Bakalářskou práci hodnotím k|asifikačním stupněm:

, ,

,, VYBORNY"

V Turnově dne 20.01 .2014

, í -

ó-^t. s^,.'lt
lng. ondřei Konopáč


